ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________          №_______

О порядке формирования и ведения реестра

консультативных и совещательных органов

при Губернаторе Санкт-Петербурга

и при Правительстве Санкт-Петербурга

и внесении изменений в постановление

Правительства Санкт-Петербурга от 18.11.2003 № 43

В соответствии с пунктом 15.25 Регламента Правительства Санкт-Петербурга,

утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16.12.2003 № 100,

Правительство Санкт-Петербурга

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра консультативных

и совещательных органов при Губернаторе Санкт-Петербурга и при Правительстве

Санкт-Петербурга (далее – Реестр, коллегиальные органы) согласно приложению.

2. Внести в Положение об Администрации Губернатора Санкт-Петербурга,

утвержденное постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.11.2003 № 43

«Об Администрации Губернатора Санкт-Петербурга» (далее – Положение), следующие

изменения:

2.1. Пункты 2.3.5 и 3.4.11 Положения исключить.

2.2. Дополнить Положение пунктом 2.3.6 следующего содержания:

«2.3.6. Обеспечение формирования и ведения реестра консультативных

и совещательных органов при Губернаторе Санкт-Петербурга и при Правительстве

Санкт-Петербурга».

2.3. Дополнить Положение пунктом 3.4.13 следующего содержания:

«3.4.13. Координировать деятельность исполнительных органов государственной

власти Санкт-Петербурга при формировании и ведении реестра консультативных

и совещательных органов при Губернаторе Санкт-Петербурга и при Правительстве

Санкт-Петербурга».

3. Комитету по информатизации и связи совместно с Проектным управлением –

проектным офисом Администрации Губернатора Санкт-Петербурга в месячный срок

внести сведения о действующих коллегиальных органах в государственную

информационную систему Санкт-Петербурга «Территориальная отраслевая региональная

информационная система».

4. Исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга

и структурным подразделениям Администрации Губернатора Санкт-Петербурга,

осуществляющим организационное и материально-техническое обеспечение деятельности

коллегиальных органов, обеспечить актуализацию информацию, содержащуюся в Реестре,

в двухмесячный срок после исполнения пункта 3 настоящего постановления.

2

5. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора

Санкт-Петербурга – руководителя Администрации Губернатора Санкт-Петербурга

Пикалёва В.И.

Губернатор

Санкт-Петербурга А.Д.Беглов

Приложение

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от _____________ № _________

ПОРЯДОК

формирования и ведения реестра консультативных

и совещательных органов при Губернаторе Санкт-Петербурга

и при Правительстве Санкт-Петербурга

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения реестра

консультативных и совещательных органов, образованных Губернатором

Санкт-Петербурга и Правительством Санкт-Петербурга (далее – Реестр).

1.2. Реестр предназначен для автоматизированного учета сведений

о консультативных и совещательных органах, образованных Губернатором

Санкт-Петербурга и Правительством Санкт-Петербурга (далее – коллегиальные органы),

мониторинга деятельности коллегиальных органов и предоставления доступа к сведениям

о коллегиальных органах заинтересованным лицам.

1.3. Формирование и ведение Реестра осуществляется в электронном виде, в том

числе с использованием государственной информационной системы Санкт-Петербурга

«Территориальная отраслевая региональная информационная система» (далее – ТОРИС).

1.4. Реестр формируется и ведется Проектным управлением – проектным офисом

Администрации Губернатора Санкт-Петербурга (далее – Проектное управление)

на основании сведений о коллегиальных органах, предоставляемых исполнительными

органами государственной власти Санкт-Петербурга и структурными подразделениями

Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, осуществляющими организационное

и материально-техническое обеспечение деятельности коллегиальных органов (далее –

ответственные ИОГВ).

1.5. Ответственные ИОГВ обеспечивают достоверность и актуальность сведений,

вносимых в Реестр, а также своевременность их внесения в соответствии с настоящим

Порядком.

1.6. Формирование и ведение Реестра осуществляется с соблюдением требований

законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологий

и защите информации.

2. Состав и структура Реестра

2.1. Реестр содержит сведения о коллегиальных органах, сгруппированные

в следующих разделах:

1) раздел «Общие сведения»:

наименование коллегиального органа;

тип коллегиального органа;

наименование ответственного ИОГВ;

ссылка на страницу официального сайта Администрации Санкт-Петербурга

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт

Администрации Санкт-Петербурга), содержащую сведения о коллегиальном органе;

2) раздел «Правовые акты»:

2

реквизиты правовых актов Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства

Санкт-Петербурга, предусматривающих создание коллегиального органа, положение

о коллегиальном органе и состав коллегиального органа;

реквизиты правовых актов Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства

Санкт-Петербурга, предусматривающих актуализацию положения о коллегиальном органе

и (или) состава коллегиального органа;

информация о необходимости актуализации положения о коллегиальном органе

и (или) состава коллегиального органа;

реквизиты правового акта Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства

Санкт-Петербурга, предусматривающего упразднение коллегиального органа;

3) раздел «Заседания коллегиального органа»:

периодичность проведения заседаний коллегиального органа, предусмотренная

положением о коллегиальном органе;

даты проведении заседаний коллегиального органа;

информация о соблюдении периодичности проведения заседаний коллегиального

органа;

информация о запланированных заседаниях коллегиального органа;

4) раздел «Состав коллегиального органа»:

способ утверждения состава коллегиального органа;

информация о председателе (руководителе) коллегиального органа, заместителе

председателя (заместителе руководителя) коллегиального органа, членах и секретаре

коллегиального органа;

информация о должностном лице ответственного ИОГВ, на которого возложены

полномочия по внесению в Реестр сведений о коллегиальных органах в соответствии

с пунктом 3.7 настоящего Порядка (далее – должностное лицо ответственного ИОГВ).

2.3. Для формирования и обеспечения функционирования Реестра создаются

следующие справочники, являющиеся его частью (далее – справочники Реестра):

справочник членов коллегиальных органов, составы которых утверждены

персонифицированным способом;

справочник исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга;

справочник правовых актов.

2.4. Справочник, указанный в абзаце втором пункта 2.3 настоящего Порядка,

содержит следующие сведения:

фамилии, имена, отчества (при наличии), занимаемые должности, звания (почетные,

ученые звания (при наличии)) и (или) профессии (при наличии), контактные данные (номер

телефона, адрес электронной почты) и даты рождений членов коллегиальных органов;

сведения о представителях членов коллегиальных органов;

сведения об исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга

(далее – ИОГВ), сотрудниками которых являются члены коллегиального органа;

сведения о коллегиальных органах, в составы которых входят члены коллегиальных

органов.

Дата рождения члена коллегиального органа и сведения о представителе члена

коллегиального органа заполняются при наличии таких данных по решению

ответственного ИОГВ.

2.5. Справочник, указанный в абзаце третьем пункта 2.3 настоящего Порядка,

содержит следующие сведения:

полные и сокращенные наименования ИОГВ,

ссылки на веб-страницы ИОГВ на официальном сайте Администрации

Санкт-Петербурга;

сведения о сотрудниках ИОГВ, входящих в составы коллегиальных органов;

сведения о коллегиальных органах, организационное и материально-техническое

обеспечение деятельности которых осуществляет ИОГВ;

сведения о должностных лицах ответственных ИОГВ.

3

2.6. Справочник, указанный в абзаце четвертом пункта 2.3 настоящего Порядка,

содержит следующие сведения:

реквизиты правовых актов Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства

Санкт-Петербурга, указанных в подпункте 2 пункта 2.1 настоящего Порядка;

ссылки на тексты данных правовых актов, размещенные на «Официальном

интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

2.7. Сведения о членах коллегиальных органов, являющихся должностными лицами

ИОГВ, и должностных лицах ответственных ИОГВ формируются в справочниках Реестра

на основании сведений из государственной информационной системы Санкт-Петербурга

«Управление персоналом государственных органов Санкт-Петербурга» (далее – ГИС

Управление персоналом).

3. Формирование и ведение Реестра

3.1. В целях формирования и ведения Реестра оператор ТОРИС предоставляет

к нему доступ следующим должностным лицам:

вице-губернаторам Санкт-Петербурга – ко всем сведениям, размещаемым в Реестре;

сотрудникам Проектного управления – ко всем сведениям, размещаемым в Реестре;

должностным лицам ответственных ИОГВ – только к сведениям, относящимся

к коллегиальным органам, организационное и материально-техническое обеспечение

деятельности которых осуществляют соответствующие ответственные ИОГВ.

3.2. Порядок подачи заявки для получения доступа к Реестру, в том числе форму

заявки, утверждает оператор ТОРИС по согласованию с Проектным управлением.

3.3. Права доступа к Реестру сотрудников Проектного управления позволяют

редактировать любые сведения, содержащиеся в Реестре.

3.4. Должностные лица ответственных ИОГВ имеют доступ к просмотру всех

сведений, а также к редактированию следующих сведений о коллегиальных органах,

организационное и материально-техническое обеспечение деятельности которых

осуществляет соответствующий ответственный ИОГВ:

реквизиты правовых актов Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства

Санкт-Петербурга, предусматривающих актуализацию положения о коллегиальном органе

и (или) состава коллегиального органа;

информация о проведении заседаний коллегиального органа;

информация о запланированных заседаниях коллегиального органа;

информация о председателе (руководителе) коллегиального органа, заместителе

председателя (заместителе руководителя) коллегиального органа, членах и секретаре

коллегиального органа;

реквизиты правового акта Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства

Санкт-Петербурга, предусматривающего упразднение коллегиального органа;

информация о должностном лице ответственного ИОГВ.

3.5. Формирование и ведение Реестра состоит из следующих процедур:

дополнение справочников Реестра и формирование в Реестре сведений о вновь

созданном коллегиальном органе;

внесение в Реестр изменений в сведения о коллегиальном органе, включая сведения,

содержащиеся в справочниках Реестра;

мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений о коллегиальных

органах, внесенных в Реестр.

3.6. Сведения о коллегиальных органах вносятся в Реестр должностными лицами

ответственных ИОГВ не позднее десяти рабочих дней со дня создания коллегиального

органа, внесения изменений в положение или состав коллегиального органа, проведения

заседания или упразднения коллегиального органа.

3.7. Должностное лицо ответственного ИОГВ назначается руководителем

ответственного ИОГВ и уполномочивается на внесение в Реестр сведений обо всех

4

коллегиальных органах, организационное и материально-техническое обеспечение

которых осуществляет ответственный ИОГВ. Указанные полномочия могут быть

возложены на секретаря одного из коллегиальных органов в случае, если он является

сотрудником ответственного ИОГВ или подведомственного ему государственного

учреждения.

3.8. Проектное управление обеспечивает формирование и ведение Реестра, в том

числе путем мониторинга полноты, достоверности и актуальности сведений

о коллегиальных органах, внесенных в Реестр, в ходе которого вправе:

запрашивать у ответственных ИОГВ недостающую информацию о коллегиальных

органах, подлежащую включению в Реестр. Указанная информация подлежит

предоставлению в течение десяти рабочих дней со дня получения запроса;

направлять оператору ТОРИС информацию о необходимости прекращения доступа

к Реестру должностных лиц ответственных ИОГВ;

предлагать ответственным ИОГВ обеспечить актуализацию составов коллегиальных

органов;

вносить предложения Губернатору Санкт-Петербурга о необходимости упразднения

коллегиальных органов.

3.9. Информация о соблюдении периодичности проведения заседаний формируется

в Реестре автоматически путем сравнения установленной положением о коллегиальном

органе периодичности проведения заседаний и количества состоявшихся заседаний

в текущем году, даты проведения которых внесены в Реестр должностным лицом

ответственного ИОГВ.

3.10. Информация о необходимости актуализации состава коллегиального органа

может формироваться в Реестре автоматически на основании сведений из ГИС Управление

персоналом в отношении членов коллегиальных органов, являющихся сотрудниками

ИОГВ.

4. Порядок использования сведений из Реестра

4.1. Сведения из Реестра используются для исключения создания новых

коллегиальных органов, дублирующих цели создания, задачи и (или) функции

действующих коллегиальных органах.

4.2. С целью формирования отчетов о результатах деятельности коллегиальных

органов в Реестре производится автоматический расчет следующих показателей:

количество коллегиальных органов при Губернаторе Санкт-Петербурга,

возглавляемых Губернатором Санкт-Петербурга и иным должностным лицом;

количество коллегиальных органов при Правительстве Санкт-Петербурга,

возглавляемых Губернатором Санкт-Петербурга и иным должностным лицом;

количество коллегиальных органов, организационное и материально-техническое

обеспечение деятельности которых осуществляет каждый из ответственных ИОГВ;

количество коллегиальных органов, положения и составы которых актуализированы

и не актуализированы;

количество коллегиальных органов, заседания которых проведены с установленной

периодичностью и с нарушением установленной периодичности;

количество коллегиальных органов, по которым в Реестре коллегиальных органов

размещена актуальная и неактуальная информация;

количество коллегиальных органов, созданных в определенный период;

количество коллегиальных органов, упраздненных в определенный период;

количество коллегиальных органов, актуализация которых проведена

в определенный период.

4.3. Сводный отчет о результатах мониторинга полноты, достоверности

и актуальности сведений о коллегиальных органах, внесенных в Реестр, формируется

автоматически с помощью заполнения типового шаблона количественными данными,

5

указанными в пункте 4.2 настоящего Порядка, за определенный период.

4.4. При внесении ответственными ИОГВ информации о планируемых заседаниях

коллегиального органа в Реестре автоматически формируется календарный план заседаний

коллегиальных органов.

4.5. В целях обеспечения доступа к сведениям о коллегиальных органах сведения

из Реестра подлежат опубликованию на официальном сайте Администрации

Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru).

Состав указанных сведений определяется в соответствии с Перечнем информации

о деятельности Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-Петербурга

и Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, размещаемой в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденным постановлением Правительства

Санкт-Петербурга от 29.06.2011 № 864 «О мерах по реализации Закона Санкт-Петербурга

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

Санкт-Петербурга».